REPUBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROQJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

DREITORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.ﬂ 63 /4 prot. Tirang mé _8_,;1_.2{!] 8

REKOMANDIM

Nr.O4 ,date § . 1 2018

MEIL
ZBATIMIN E LIGHT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative ¢ Republikés sé
Shagipérisé”.

Ligji Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e (¢ Dhénave Personale”. i ndryvshuar,
nenet 30, 31 dhe 32 (& 1),

NEg zbatim 1€ Urdhrit Nr. 39, dat€ 24.01.2018 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit
Lyra Peérmbarimore Tirang, me objekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojtien ¢ ¢ dhénave personale " |
ndryshuar dhe akieve t& miratuara nga Komisioneri, né¢ lidhje me mhbledhjen,
ptrpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ 1€ dhénave personale. gjaté krverjes st aktivitetit
te€ kontrolluesit Zyra Pérmbarimore Tirang.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes sé veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagisuesit e
kontrolluesit, t& cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 39, daté 24.01.2018 ¢ Komisionerit,
Kontrolluesi Zyra Pérmbarimore Tirang, né ushtrim t& detvrés sé saj, ka krverjen e
shirbimit pérmbarimor gjvgésor dhe konkretisht, ekzekutimin e detvrueshém té titujve
ckzekutiv, né rastet e péreaktuara né Kodin e Procedurés Civile,

Shérbimi 1 Pérmbarimit Gjvggsor i ushtron funksionet népérmjet pérmbaruesve
2ivqEsore,

Ky shérbim, ka organizim unik dhe t& centralizuar, me shtrirje né & gjithé territorin e
Republikés s€ Shqip&rise,

Neni 26 “Mbledhja dhe administrimi § 1é dhénave "1 Ligjit Nr.8730. daté 18.1.2001 “Per
Organizimin dhe Funksionimin e Shérbimit Pérmbarimor Givgésor Shieiéror”, shprehet:
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1. Pérmbaruesi givgésor ka ¢ drejié dhe merr masa pér mbiledhion, adwinistrinin dhe
ruajijen e té dhénave gé lidhen ngushié me nevojat e ushirivit 1€ funksioneve e 1€ detvrave
té mearkuara, duke respektvar garancité kushtetwese dhe ligiore pér té dvejtat dhe livité
themelore & njerint.

2. Organet e administratés publike dhe (¢ sistemit 1& drefiésisé, entet publike, si dhe
personal fiziké e furidiké gé kané dokwmente dhe 16 dhéna gé lidhen me ekzekutimin, jouné
1é detvraar ' paragesin kue w kérkohen nga pérmbaruesii givgésore.

3. ¥e dhénat ¢ marra né pévputhje me kée nen grombullohen, adminisivohen, rulen
dhelose asgiesohen, v pévputhje me dispozital pérkatése né fugi™.

Ky nen i jep pErmbaruesit giygésor & drejtén ¢ mbledhjes dhe administrimit i & dhénave
pér nevojat e ushirimit € funksioneve e 1€ detvrave t€ ngarkuara. duke patur parasysh
respektimin dhe garancit® kushtetuese dhe ligiore pér 8 drejtat dhe licité themelore @
njeriut.

NE funksion t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojifen e 17 didnave personale |
ndryshuar, Zyra Pérmbarimore Tivang, 8shté kontrollues i cili mbledh dhe grumbullon t&
dhéna personale 18 kategorive “punoniés dlic pérmbarucs givgésor™ dhe “subjekic gé
marein piesé né ekoekntin '

MNga hetimi administrativ i kryer prang kétij kontrolluesi sipas procesverbalit &
mbajtur pér kété géllim, né daté 31.01.2018 u konstatua:

1. Kontrolluesi Zyta Pérmbarimore Tirané, nuk disponon rregullore pér mbledhjen
pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale.

2. Kontrolluesi  Zyra Pérmbarimore  Tirang, nuk ka n@nshkruar  “Dellaraé
Konfidencialiteti” me punEmarrfsit 1€ cilét kant akses né pérpunimin e t&€ dhénave
personale.

Pérfagésuesi 1 kontrolluesit Zyra Pérmbarimore Tirané, nuk paragit pretendime né lidhje
me konstatimet @ shprehura dhe t€ lexuara n€ prani té paléve & procesverbalit né fjalé.
Zyra e Komistonerit, mban né konsiderate faktin g€ kontrolluesi ka geng né bashkEpunim
serioz. me grupin e hetimit administrativ gjalé ushirimit t& kontrollit.

Sa mé sipfr

ME zhatim t& nenit 3271 18 Ligjit Nr. 9887 datié [0.03.2008 “Pér Mbroftien ¢ ¢ DMiédnave
Personale " 1 ndryshuar.

REKOMANDO.):

{. NE zbatim t& nenit 27 (¢ Ligjit Nre, 9887, datd 10.03.2008 "Fdr Mbrajtien ¢ té IMiénave
Personale” 1 ndryshuar, kentrolluesi Zyra PErmbarimore Tirang, 8 hartojé
Rregulloren pér “Mbrojtjen, Pérpunimin. Ruajijen diwe Siguring ¢ ¢ Dhinave
Personale "

2. Ne zbatim t€ nenit 28 t€ Ligjit Nr.9887 date 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ i¢ Dhiénave
Personale” 1 ndryshuar, kentrolluesi Zyra Pérmbarimore Tirand, (& nénshkruajé
“Deklaratar ¢ Konfidencialiterit” me punonjésit dhe prmbaruesit gjvgésor, sipas
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standardil & ptrcakivar ng Vendimin Nr.6, datd 053082013 1@ Komisionerit, pér
“FPércaktimin e rregullive ¢ Hollésishme pér Sivwrimin e & Dhénave Personale ™

3. Kontrolluesi Zyra Pérmbarimore Tirang, & realizojé plot€simet ¢ detyrimeve 18
parashikuara n& pikat 1 dhe 2 & kitij Rekomandimi., brenda alatic 10 dilor nga
momenti i marrjes dijeni.

4. NE rast mos pérmbushje 1€ kEtvre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 302
dhe 3918 Ligjit Nr.988 7, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale ™ |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioee, (8 pérséritura ose 18 géllimshme t&
ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues. vecandrisht né rasiet ¢ pSrséritura 1€
moszbatimit 1€ rekomandimeve 1€ tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢€shtjen né Kuvend dhe né
Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté § L) /2018
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Adreza. “Rr. Akdi Toptani, N5 Tirane® Telefor: Q0355 42237200




